
OGGETTO: INDIRIZZO PER IL SOSTEGNO FINANZIARIO ALL’ASSOCIAZIONE
“CONFRATERNITA DEI SANTI FAUSTINO E GIOVITA” – ANNI 2021-2022-2023.

Il Presidente della Provincia

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l'articolo 1, comma 55, che stabilisce i poteri e le
prerogative del Presidente della Provincia;

Premesso che la Provincia di Brescia dopo la riforma introdotta dalla legge n. 56/2014 e in seguito alle
deleghe conferite dalla Regione Lombardia con l’Intesa sottoscritta il 3 luglio 2019 esercita le seguenti
funzioni in materia di cultura:

promozione di servizi ed attività culturali di rilevanza locale;
sviluppo dei sistemi bibliotecari e delle biblioteche degli enti locali;
attività e sviluppo dei sistemi museali locali;
coordinamento a livello provinciale delle attività di censimento, inventariazione e catalogazione
dei beni culturali;

Considerato che con delibera n. 50 del 29 novembre 2010 il Consiglio Provinciale ha deliberato
l’adesione della Provincia di Brescia all’Associazione “Confraternita dei Santi Faustino e Giovita”,
approvando contestualmente lo Statuto della stessa;

Atteso che la Provincia di Brescia nell’art. 3 dello Statuto è annoverata fra i Soci Fondatori
dell’Associazione “Confraternita dei Santi Faustino e Giovita”;

Rilevato che la Confraternita:

non svolge attività commerciale con fini di lucro, ma si propone di promuovere le annuali
manifestazioni per la Festa dei Santi Patroni nel ricordo dell’omonima Confraternita che nel
passato ha operato presso la parrocchia cittadina dei Santi Protettori favorendo la crescita dello
spirito comunitario dei Bresciani del capoluogo e degli abitanti dei numerosi paesi della
provincia, sul cui territorio sono presenti chiese dedicate ai santi Faustino e Giovita;

promuove la realizzazione di ricerche e studi, di incontri religiosi, culturali musicali e artistici, in
modo da alimentare, nel rispetto delle tradizioni, il desiderio di partecipazione e di convivenza,
con lo scopo di favorire la crescita di una comunità sempre più coesa e solidale;

Vista la nota del Presidente dell’Associazione “Confraternita dei Santi Faustino e Giovita” (P.G. n.
192611/2020) con la quale si richiede alla Provincia un sostegno finanziario, per il triennio 2021/2023,
finalizzato alla realizzazione delle attività dell’Associazione;

Dato atto della volontà della Provincia di Brescia di sostenere finanziariamente le attività
dell’Associazione “Confraternita dei Santi Faustino e Giovita”, nel triennio 2021/2023=, secondo la
seguente modalità:

per l’anno 2021 € 5.000,00=
per l’anno 2022 € 5.000,00=
per l’anno 2023 € 5.000,00=



Dato atto altresì che il sostegno finanziario della Provincia di Brescia, per le annualità sopra indicate, è
subordinato a:

presentazione da parte della Confraternita di un articolato programma di attività;

presentazione di una relazione sulle attività svolte, accompagnata da idonea rendicontazione
finanziaria attestante le spese sostenute;

Richiamato, per quanto concerne l’annualità 2021, il programma di iniziative (in atti) presentato nel
corso delle riunioni del Consiglio Direttivo e dell’Assemblea dei Soci della Confraternita dei Santi
Faustino e Giovita, tenutesi in video conferenza il 14/12/2020; 

Rilevato che con il succitato programma la Confraternita prosegue il percorso avviato gli scorsi anni,
teso a cogliere nell’esortazione benedettina Ora et labora (che tanto ha connotato nei secoli i caratteri
della brescianità) il motivo ispiratore per le iniziative per la festa dei Santi Patroni da tenersi nel 2021;

Dato atto che le attività di cui al suddetto programma sono inerenti il punto 5 del Programma di
mandato dell’Ente;

Visto l’articolo 5, comma 7 del “Regolamento per la concessione di benefici economici a soggetti
pubblici e privati”, approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 25 in data 13 ottobre 2020,
che prevede che con il Piano Esecutivo di Gestione o con decreto del Presidente della Provincia
possano essere approvate direttive per ambito di intervento ovvero indicazioni di carattere specifico
relativamente al finanziamento di progetti o iniziative di particolare rilevanza per l’attuazione del
programma di mandato dell’Ente, in coerenza con gli stanziamenti di Bilancio e con quanto previsto
dalla Relazione Previsionale e Programmatica; 

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;

Visti ai sensi dell’art.49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Direttore del Settore della Cultura e delle
Politiche Sociali;

il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente responsabile del Servizio
Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario
Generale;

DECRETA

di approvare l’indirizzo per il sostegno finanziario all’Associazione “Confraternita dei Santi
Faustino e Giovita”;

1.

di sostenere finanziariamente le iniziative dell’Associazione, nel triennio 2021/2023, secondo le
seguenti modalità:

2.

per l’anno 2021 € 5.000,00=
per l’anno 2022 € 5.000,00=
per l’anno 2023 € 5.000,00=



di dare atto che il costo complessivo a carico della Provincia di Brescia, per il triennio
2021/2023, pari a complessivi € 15.000,00= trova copertura come segue:

3.

anno 2021 € 5.000,00= al capitolo 1000445 del bilancio pluriennale annualità 2021
anno 2022 € 5.000,00= al capitolo 1000445 del bilancio pluriennale annualità 2022
anno 2023 € 5.000,00= al capitolo 1000445 del bilancio pluriennale annualità 2023 

di dare atto altresì che l’erogazione del sostegno finanziario, sarà subordinata alla presentazione
da parte della Confraternita di un articolato programma di attività elaborato in rapporto al
programma di mandato dell’ente e alla presentazione di una relazione sulle attività svolte,
accompagnata da idonea rendicontazione finanziaria attestante le spese sostenute;

4.

di prendere atto che, per quanto concerne l’annualità 2021, il programma di iniziative (in atti) è
stato presentato nel corso delle riunioni del Consiglio Direttivo e dell’Assemblea dei Soci della
Confraternita dei Santi Faustino e Giovita, tenutesi in video conferenza il 14/12/2020; 

5.

di demandare al Direttore del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali, l'adozione degli atti
gestionali conseguenti;

6.

Di dichiarare, ai sensi dell'art. 16 comma 5 dello Statuto provinciale, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile all'atto della sua sottoscrizione.

7.



Decreto del Presidente N.16/2021

OGGETTO: INDIRIZZO PER IL SOSTEGNO FINANZIARIO ALL’ASSOCIAZIONE
“CONFRATERNITA DEI SANTI FAUSTINO E GIOVITA” – ANNI 2021-2022-2023.

Il Presidente della Provincia

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l'articolo 1, comma 55, che stabilisce i poteri e le
prerogative del Presidente della Provincia;

Premesso che la Provincia di Brescia dopo la riforma introdotta dalla legge n. 56/2014 e in seguito alle
deleghe conferite dalla Regione Lombardia con l’Intesa sottoscritta il 3 luglio 2019 esercita le seguenti
funzioni in materia di cultura:

promozione di servizi ed attività culturali di rilevanza locale;
sviluppo dei sistemi bibliotecari e delle biblioteche degli enti locali;
attività e sviluppo dei sistemi museali locali;
coordinamento a livello provinciale delle attività di censimento, inventariazione e catalogazione
dei beni culturali;

Considerato che con delibera n. 50 del 29 novembre 2010 il Consiglio Provinciale ha deliberato
l’adesione della Provincia di Brescia all’Associazione “Confraternita dei Santi Faustino e Giovita”,
approvando contestualmente lo Statuto della stessa;

Atteso che la Provincia di Brescia nell’art. 3 dello Statuto è annoverata fra i Soci Fondatori
dell’Associazione “Confraternita dei Santi Faustino e Giovita”;

Rilevato che la Confraternita:

non svolge attività commerciale con fini di lucro, ma si propone di promuovere le annuali
manifestazioni per la Festa dei Santi Patroni nel ricordo dell’omonima Confraternita che nel
passato ha operato presso la parrocchia cittadina dei Santi Protettori favorendo la crescita dello
spirito comunitario dei Bresciani del capoluogo e degli abitanti dei numerosi paesi della
provincia, sul cui territorio sono presenti chiese dedicate ai santi Faustino e Giovita;

promuove la realizzazione di ricerche e studi, di incontri religiosi, culturali musicali e artistici, in
modo da alimentare, nel rispetto delle tradizioni, il desiderio di partecipazione e di convivenza,
con lo scopo di favorire la crescita di una comunità sempre più coesa e solidale;

Vista la nota del Presidente dell’Associazione “Confraternita dei Santi Faustino e Giovita” (P.G. n.
192611/2020) con la quale si richiede alla Provincia un sostegno finanziario, per il triennio 2021/2023,
finalizzato alla realizzazione delle attività dell’Associazione;

Dato atto della volontà della Provincia di Brescia di sostenere finanziariamente le attività

Documento firmato digitalmente



dell’Associazione “Confraternita dei Santi Faustino e Giovita”, nel triennio 2021/2023=, secondo la
seguente modalità:

per l’anno 2021 € 5.000,00=
per l’anno 2022 € 5.000,00=
per l’anno 2023 € 5.000,00=

Dato atto altresì che il sostegno finanziario della Provincia di Brescia, per le annualità sopra indicate, è
subordinato a:

presentazione da parte della Confraternita di un articolato programma di attività;

presentazione di una relazione sulle attività svolte, accompagnata da idonea rendicontazione
finanziaria attestante le spese sostenute;

Richiamato, per quanto concerne l’annualità 2021, il programma di iniziative (in atti) presentato nel
corso delle riunioni del Consiglio Direttivo e dell’Assemblea dei Soci della Confraternita dei Santi
Faustino e Giovita, tenutesi in video conferenza il 14/12/2020; 

Rilevato che con il succitato programma la Confraternita prosegue il percorso avviato gli scorsi anni,
teso a cogliere nell’esortazione benedettina Ora et labora (che tanto ha connotato nei secoli i caratteri
della brescianità) il motivo ispiratore per le iniziative per la festa dei Santi Patroni da tenersi nel 2021;

Dato atto che le attività di cui al suddetto programma sono inerenti il punto 5 del Programma di
mandato dell’Ente;

Visto l’articolo 5, comma 7 del “Regolamento per la concessione di benefici economici a soggetti
pubblici e privati”, approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 25 in data 13 ottobre 2020,
che prevede che con il Piano Esecutivo di Gestione o con decreto del Presidente della Provincia
possano essere approvate direttive per ambito di intervento ovvero indicazioni di carattere specifico
relativamente al finanziamento di progetti o iniziative di particolare rilevanza per l’attuazione del
programma di mandato dell’Ente, in coerenza con gli stanziamenti di Bilancio e con quanto previsto
dalla Relazione Previsionale e Programmatica; 

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;

Visti ai sensi dell’art.49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Direttore del Settore della Cultura e delle
Politiche Sociali;

il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente responsabile del Servizio
Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario
Generale;

DECRETA

di approvare l’indirizzo per il sostegno finanziario all’Associazione “Confraternita dei Santi
Faustino e Giovita”;

1.

di sostenere finanziariamente le iniziative dell’Associazione, nel triennio 2021/2023, secondo le
seguenti modalità:

2.

per l’anno 2021 € 5.000,00=
Documento firmato digitalmente



per l’anno 2022 € 5.000,00=
per l’anno 2023 € 5.000,00=

di dare atto che il costo complessivo a carico della Provincia di Brescia, per il triennio
2021/2023, pari a complessivi € 15.000,00= trova copertura come segue:

3.

anno 2021 € 5.000,00= al capitolo 1000445 del bilancio pluriennale annualità 2021
anno 2022 € 5.000,00= al capitolo 1000445 del bilancio pluriennale annualità 2022
anno 2023 € 5.000,00= al capitolo 1000445 del bilancio pluriennale annualità 2023 

di dare atto altresì che l’erogazione del sostegno finanziario, sarà subordinata alla presentazione
da parte della Confraternita di un articolato programma di attività elaborato in rapporto al
programma di mandato dell’ente e alla presentazione di una relazione sulle attività svolte,
accompagnata da idonea rendicontazione finanziaria attestante le spese sostenute;

4.

di prendere atto che, per quanto concerne l’annualità 2021, il programma di iniziative (in atti) è
stato presentato nel corso delle riunioni del Consiglio Direttivo e dell’Assemblea dei Soci della
Confraternita dei Santi Faustino e Giovita, tenutesi in video conferenza il 14/12/2020; 

5.

di demandare al Direttore del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali, l'adozione degli atti
gestionali conseguenti;

6.

Di dichiarare, ai sensi dell'art. 16 comma 5 dello Statuto provinciale, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile all'atto della sua sottoscrizione.

7.

Brescia, lì 26-01-2021

IL PRESIDENTE

SAMUELE ALGHISI

Documento firmato digitalmente



Proposta di Decreto del Presidente

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 31/2021

OGGETTO: INDIRIZZO PER IL SOSTEGNO FINANZIARIO ALL'ASSOCIAZIONE
"CONFRATERNITA DEI SANTI FAUSTINO E GIOVITA" – ANNI 2021-2022-2023.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 20-01-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  



Proposta di Decreto del Presidente

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 31/2021

OGGETTO: INDIRIZZO PER IL SOSTEGNO FINANZIARIO ALL'ASSOCIAZIONE
"CONFRATERNITA DEI SANTI FAUSTINO E GIOVITA" – ANNI 2021-2022-2023.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)  
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 20-01-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  



Proposta di Decreto del Presidente

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 31/2021

OGGETTO: INDIRIZZO PER IL SOSTEGNO FINANZIARIO ALL'ASSOCIAZIONE
"CONFRATERNITA DEI SANTI FAUSTINO E GIOVITA" – ANNI 2021-2022-2023.

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
ai sensi del vigente Statuto della Provincia di Brescia
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 26-01-2021

Il Segretario Generale
MARIA CONCETTA GIARDINA



Decreto del Presidente n° 16/2021 

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI

OGGETTO: INDIRIZZO PER IL SOSTEGNO FINANZIARIO ALL'ASSOCIAZIONE
"CONFRATERNITA DEI SANTI FAUSTINO E GIOVITA" – ANNI 2021-2022-2023.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 26-01-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 26-01-2021 Il Funzionario
EMANUELA ROMEO

Documento firmato digitalmente


